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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací Port-Royalské logiky, prezentované pomocí formální

konceptuální analýzy, pro efektivnější výběr stavebních prvků mechanických zábranných

systémů. Vzhledem k tomu, že formální konceptuální analýza je založena na matematické

teorii, teoretická část poskytuje matematické základy této mocné metody analýzy dat. Dále

se zaměřuje na integrovaný bezpečnostní systém zahrnující mechanické zábranné systémy

a jejich plášťovou ochranu. Praktická část se zabývá aplikací formální konceptuální analýzy

na vybrané stavební prvky prostřednictvím softwaru Concept Explorer. Závěrečná část práce

obsahuje výsledné hodnoty zobrazené v 3D prostředí Microsoft Excel.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, Port-Royalská logika, fuzzy množiny, kon-

ceptuální škálování, mechanické zábranné systémy, plášťová ochrana, Concept Explorer.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the application of Port-Royal logic presented by formal con-

cept analysis for more efficient selection of structural elements of mechanical preclusive

systems. Since formal concept analysis is based on the mathematical theory, the theoretical

part provides the mathematical foundations of this powerful data analysis technique. Fur-

thermore, it is focused on the integrated security system including the mechanical preclusive

systems and its casing protection. The practical part is devoted to the application of formal

conceptual analysis on selected structural elements by the Concept Explorer software. The

last section contains the results of the analysis shown in 3D via Microsoft Excel.

Keywords: formal concept analysis, Port-Royal logic, fuzzy sets, conceptual scaling, me-

chanical preclusive systems, casing protection, Concept Explorer.
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ÚVOD

Mechanická ochrana objektů je stará jako lidstvo samo, a původ mechanických ochranných

prvků lze hledat už ve starodávných kulturách v souvislosti s utvářením strukturované

společnosti a sílícími požadavky na ochranu vlastního života a majetku.

Pocit chránit sebe a svůj majetek je základní lidskou potřebou, a proto společnost chrání své

objekty, jejich prostory a hodnoty prostřednictvím nejrůznějších technologií. Základem kaž-

dého komplexně zabezpečeného objektu jsou mechanické zábranné systémy (dále jen MZS),

které jsou základním stavebním prvkem integrovaného bezpečnostního systému a odvíjí se

od nich celý koncept systému bezpečnosti a ochrany majetku.

V současnosti se na trhu vyskytuje široká škála bezpečnostních prvků od mnoha různých

výrobců a bezpečnostní průmysl neustále přichází s novějšími a modernějšími prostředky,

v jejichž technických parametrech se běžný uživatel rychle ztratí. Ideálním pomocníkem

k výběru vhodného typu komponentu je právě formální konceptuální analýza (dále jen FCA

– Formal Concept Analysis). Tato metoda lze aplikovat na různé problémy, a proto předsta-

vuje účinný nástroj nalézající dnes uplatnění v tak rozdílných oblastech jako jsou společen-

ské vědy, softwarové inženýrství, či multimediální data. Jedná se o metodu explorativní ana-

lýzy objekt-atributových tabulkových dat umožňující snadnou orientaci v požadavcích na

MZS. Díky grafické vizualizaci závislostí v datech poskytuje komplexní přehled mezi za-

bezpečovacími prostředky (objekty) a technickými parametry (atributy). Analýza dostup-

ného mechanického zabezpečení pak lze využít pro optimalizaci návrhu zabezpečení v pro-

jektování bezpečnostního systému.

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci Port-Royalské logiky do oblasti MZS se zaměře-

ním na stavební prvky pro jejich efektivní výběr. Stavební prvky jsou velmi důležitou, ač-

koliv často opomíjenou, součástí mechanické plášťové ochrany objektů. Jestliže má navíc

chráněný objekt společné zdi s jinými objekty, je třeba věnovat zvýšenou pozornost, jelikož

probouráním společné zdi nebo střechy je možné vniknout do objektu, aniž by došlo ke zřej-

mému narušení pláště objektu. Moderním trendem je dnes u objektů fasádní zasklení. V ta-

kovém případě je ovšem zapotřebí brát v úvahu možnost bezpečnostního zasklení, jelikož

může zajistit ochranu nejen před nebezpečím vypadnutí z okna, ale i v případě útoku střelnou

zbraní a výbuchu.
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FCA představuje oblast aplikované matematiky, jejíž základy vychází z teorie (konceptuál-

ních) svazů založené na Port-Royalské logice. Teoretická část proto definuje základní mate-

matické pojmy a struktury týkající se této analýzy, které je nutno znát k jejímu pochopení.

Také je zde popsáno zatím nejvýznamnější rozšíření FCA inspirované fuzzy logikou, která

umožňuje graduální náležení prvku do množiny, na rozdíl od klasické teorie množin, čímž

nachází uplatnění v reálném světě, ve kterém objekty nemají přesně definovaná kritéria pří-

slušnosti. Poslední část teoretické práce je věnována úloze a postavení MZS v rámci inte-

grovaného bezpečnostního systému a plášťové ochraně MZS.

V praktické části je metoda použita v oblasti MZS na vybrané stavební prvky plášťové

ochrany – obvodová zdiva z cihelných bloků a bezpečnostní stavební prvky z vrstveného

skla. Následuje vyhodnocení softwarového zobrazení výpočtu svazů kontextů pomocí pro-

gramu Concept Explorer a v závěru jsou získané hodnoty zobrazeny ve 3D pomocí pro-

gramu Microsoft Excel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

FCA představuje oblast aplikované matematiky a často bývá také označována jako metoda

konceptuálních svazů, jelikož její základy vychází z teorie (konceptuálních) svazů založené

na Port-Royalské logice.

Logika vycházející z Port-Royal byla až do začátku 20. století hlavním proudem vyučova-

ným na školách a logiku viděla jako skládající se z nauky o pojmech, nauky o soudech

a nauky o úsudcích, přičemž teorie konceptuálních svazů je považována za přirozenou for-

malizaci nauky o pojmech.

Rudolf Wille, německý matematik, který se koncem 90. let 20. století se svými spolupracov-

níky začal zabývat formalizací této logiky, je považován za hlavního zakladatele FCA.

V roce 1982 ji představil jako matematickou teorii ve svém článku "Restructuring Lattice

Theory". [1,2,3,4]

Jedná se o metodu explorativní analýzy tabulkových dat zaměřující se na získávání užiteč-

ných znalostí z těchto dat. Jelikož umožňuje zobrazit netriviální informace, které nemusí být

při pouhém pohledu zřejmé, představuje nástroj využívaný ve vytěžování dat (data mining)

a v získávání znalostí (knowledge discovery). Vizuální průzkum dat a vizuální analytika

jsou velmi užitečné, pokud je málo známo o datech a cíle průzkumu jsou vágní. [3,5]

Při vyhledávání informací (information retrieval) v rámci rozsáhlých souborů dokumentů

včetně filtrování těchto souborů se také využívá FCA. Významné uplatnění pak nachází

v rámci shlukové analýzy dat (cluster analysis), umožňující dobré řazení dokumentů zalo-

žené na jejich obsahu podle různých kategorií, jejímž cílem je nalezení skupiny si podobných

objektů v souboru. Formální koncepty lze totiž považovat za shluky nalezené ve vstupních

datech. Tato analýzy se využívá také při hierarchické organizaci výsledků vyhledávání na

webu do konceptů založených na společných tématech. A velmi zajímavá je zejména apli-

kace FCA v boji proti terorismu při analýze a vizualizaci dat souvisejícími s teroristickými

činnostmi. [3,5,6]

Metoda FCA představuje nástroj, který lze aplikovat na různé problémy, a proto dnes nalézá

široké uplatnění mnohdy ve velmi rozdílných oblastech, jako jsou společenské vědy, soft-

warové inženýrství či multimediální data. [7]
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1.1 Teoretický základ

FCA se zabývá zkoumáním dat, která popisují vztah mezi množinou objektů a množinou

atributů. Základním pojmem FCA je formální kontext představující tato vstupní tabulková

data, ze kterých jsou produkovány dva druhy výstupů - konceptuální svaz a atributové im-

plikace. Konceptuální svaz je množina hierarchicky uspořádaných formálních konceptů

v datech reprezentujících určité shluky v datech dané množinou objektů a množinou atri-

butů. Druhým výstupem FCA jsou atributové implikace, které popisují závislosti mezi atri-

buty platné ve vstupních datech. Následující část práce popisuje a definuje tyto základní po-

jmy a matematické struktury týkající se této analýzy, které je nutno znát k jejímu pochopení.

[3]

1.1.1 Supremum a infimum


[…]


atributy opět dosahují stabilní hodnoty řadící je k daným výrobkům. Pro tentokrát je to hod-

nota 2.

Obr. 40. Graf výsledných hodnot pro bezpečnostní vrstvená skla Stratobel Security

Burglary. [vlastní zdroj]
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Řada produktů Stratobel Security Bullet obsahuje velké množství prvků odolných vůči

střelbě a také proti vloupání. Třídy odolnosti proti střelbě dle ČSN EN 1063 a provedené

testování na zbraň Kalashnikov jsou v grafu (Obr. 41) znázorněny modrou škálo barev,

a třídy odolnosti proti ručně vedenému útoku dle ČSN EN 356 jsou vyznačeny fialovou a rů-

žovou barvou. Všechny třídy odolnosti dosahují na stupnici svých odpovídajících číselných

hodnot, výjimkou jsou třídy, které odpovídají číselné hodnotě 1. Tyto třídy jsou pro lepší

viditelnost vyjádřeny hodnotou 1,4, jelikož zbylé technické parametry, které náleží daným

typům skel, sahají pouze do úrovně 1. Odolnost skel proti zbrani Kalashnikov či zbrani stejné

úrovně je také vynesena do hodnoty 1,4.

Obr. 41. Graf výsledných hodnot pro bezpečnostní vrstvená skla Stratobel Security Bullet.

[vlastní zdroj]
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Bezpečnostní zasklení Stratobel Security Explosion je vyhodnoceno na následujícím grafu

(Obr. 42) podle třídy odolnosti dle ČSN EN 356 a ČSN EN 13541. Jako u předchozího grafu

jsou třídy odolnosti proti ručně vedenému útoku znázorněny pomocí fialové a růžové barvy.

Třídy odolnosti proti výbuchovému tlaku jsou vyznačeny škálou zelené barvy a provedení

testování skla na zbraň Kalashnikov nebo zbraň stejné úrovně odpovídá barvě modré. Při-

čemž opět všechny třídy odolnosti dosahují na stupnici svých odpovídajících číselných hod-

not. Pouze třídy, které odpovídají číselné hodnotě 1 a pararametr odolnosti skel proti zbrani

Kalashnikov či zbrani stejné úrovně, jsou kvůli viditelnosti vyjádřeny hodnotou 1,4. Ostatní

atributy příslušející objektům dosahují zvolené stabilní hodnoty 1.

Obr. 42. Graf výsledných hodnot pro bezpečnostní vrstvená skla Stratobel Security Explo-

sion. [vlastní zdroj]
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ZÁVĚR

Mechanické zábranné systémy patří mezi nejdůležitější systémy při zabezpečení objektů, od

kterých se odvíjí celý koncept systému bezpečnosti a ochrany života a majetku. Podstatou

prvků MZS je jejich mechanická odolnost, na jejíž základě jsou řazeny do bezpečnostních

tříd. Tím se ve výsledku liší jejich provedení, kvalita a přirozeně také cena. Pro efektivní

zabezpečení objektu je velmi důležitý výběr optimálního bezpečnostního komponentu spl-

ňujícího dané vlastnosti a úroveň požadované bezpečnosti. Na trhu se však v současnosti

nachází velké množství zboží s řadou technických parametrů, ve kterém je zapotřebí se umět

komplexně zorientovat.

Účinným nástrojem pro výběr vhodného typu komponentu je právě FCA, jejíž aplikací,

v tomto případě do oblasti plášťové ochrany MZS, je docíleno grafické vizualizace vzájem-

ných závislostí mezi objekty (vybrané stavební prvky plášťové ochrany) a jejich atributy

(technické parametry těchto stavebních prvků), což je předmětem diplomové práce. Jelikož

se jedná o metodu explorativní analýzy tabulkových dat, umožňuje zobrazit netriviální in-

formace v datech, které nemusí být na první pohled zřejmé, mimo to také umožňuje hierar-

chickou organizaci výsledků a vyhledávání důležitých informací pomocí navigace svazů

kontextů v rámci vytvořeného konceptuálního svazu.

FCA byla v rámci diplomové práce aplikována na vybrané stavební prvky plášťové ochrany,

konkrétně na obvodové zdivo z cihelných bloků Heluz a na bezpečnostní stavební prvky

z vrstveného skla Stratobel Security. Provedení analýzy těchto výrobků slouží k usnadnění

výběru komponentu pro optimální řešení bezpečnosti objektu.

V teoretické části byl popsán matematický základ této analýzy, vycházející z logiky Port-

Royal, prostřednictvím definic a základních pojmů. Dále bylo definováno supremum a in-

fimum, stanovené následovně v praktické části, a objasněny principy a význam využití fuzzy

logiky umožňující práci s vágními pojmy v rámci FCA. Fuzzy logika byla v praktické části

využita pro provedení konceptuálního škálování vícehodnotových kontextů obsažených ve

vstupních objekt-atributových datech. Jelikož teprve takto převedené tabulky bylo možné

zpracovat v prostředí programu Concept Explorer. Následně byly vygenerovány a popsány

pomocí navigace svazů kontextů odpovídající konceptuální svazy, a také atributové impli-

kace popisující vzájemné závislosti a zajímavé souvislosti v datech. Tyto konceptuální svazy

a atributové implikace jsou součástí diplomové práce. Výsledné hodnoty byly v závěru práce

porovnány ve 3D zobrazení programu Microsoft Excel. Cíle práce tak byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FCA Formální konceptuální analýza (Formal Concept Analysis)

IBS Integrovaný bezpečnostní systém

SM, MZS Mechanické zábranné systémy

SE Signalizační a monitorovací systémy

SO Systémy organizačních opatření a ostrahy

ConExp Concept Explorer

SSBR Stratobel Security Bulglary

SSBL Stratobel Security Bullet

SSE Stratobel Security Explosion
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