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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku formální konceptuální analýzy a možností

její aplikace v bezpečnosti, stanovit supremum a infimum v oblasti redundance a reaktibilnosti

pro stavební prvky plášťové ochrany s využitím svazů kontextů a atributových implikací

vybraných stavebních prvků a získané hodnoty prezentovat graficky ve formě 3D objektů.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autorka členila diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka uvádí popis základních atributů formální konceptuální analýzy.

V praktické části se zaměřila na aplikaci formální konceptuální analýzy pro vybrané stavební prvky

prostřednictvím softwaru Concept Explorer a prezentovala výsledné hodnoty v 3D prostředí pomocí

programu Microsoft Excel. Autorka vychází ve své práci z aktuálních a relevantních informačních

zdrojů. K popisu stavu zkoumané oblasti využila jak domácí, tak i zahraniční informační zdroje –

tištěné i elektronické.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomantka k naplnění cílů práce použila adekvátní metody, téma je zpracované na dobré

úrovni, za přínos práce lze považovat vytvoření konceptuálních svazů pro různá obvodová zdiva

a stavební prvky z vrstveného skla.

Autorka pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje

a citačně se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke

zpracované problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Ze zadání plyne

generovat výsledky pomocí 3D grafů (což jistě autorka splnila), diskutabilní je ale vhodnost

použití prostorových sloupcových grafů (které lze nahradit dvojrozměrnými sloupcovými grafy

beze ztráty informace) jako 3D objekty (3D grafy).

 dotazy k obhajobě.

Jaké znáte jiné softwarové produkty jako alternativu pro software Concept Explorer (platforma

Windows/Linux)?

Je k dispozici i portable verze Concept Explorer?

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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